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Актуальность данной научно-исследовательской работы определяется важностью процесса формирования корпоративной культуры организаций и влияния на корпоративные культуры национальных, культурных и исторических факторов каждого конкретного общества.
В наше время, в период трансформации общества и глобализационных процессов, сама по себе культура становится особенно актуальным явлением, который играет роль значимого компонента политики устойчивого развития организаций и стран, содействуя их экономическому и социальному развитию.
Корпоративная культура способна объединять индивидов, не похожих в сознании и поведении, в рабочие группы. Она провоцирует появление ценностей, упорядочивает и организует группы людей на разных социальных уровнях.
Переход в постиндустиальную и информационную эпоху проявляется в совершенно новом состоянии культуры, с акцентом на повышении роли:
· знания;
· информации и их носителя – человека;
· самовыражения личности;
· социального партнерства между основными социальными силами (организациями и общественностью);
В процессе адаптации к изменениям внешней среды, компании применяют не только новые или модернизированные технологии, финансовые, экономические или управленческие инструменты, но и абсолютно новые корпоративные ценности и ценности культуры общества и личности.
Большинство исследований, посвященных организационным вопросам, указывает на то, что культура имеет прямое влияние на производственные показатели и долгосрочную эффективность предприятий.
Цель диссертационного исследования – провести сравнительный анализ корпоративной культуры компаний на постсоветском пространстве и выявить особенности формирования корпоративной культуры в современной России.
Задачи исследования:
· Провести сравнительный анализ существующих определений термина «корпоративная культура»: выявить особенности и общие аспекты, сформулировать собственное понятие корпоративной культуры;
· Провести сравнительный анализ теоретических подходов к формированию корпоративной культуры у организации;
· Проанализировать типологию корпоративной культуры: выделить типы корпоративной культуры и сделать сравнение по влиянию типов корпоративной культуры на мотивацию персонала;
· Анализ культурных и исторических аспектов формирования корпоративной культуры в различных типах обществ: западное, азиатское, российское.
· Провести сравнительный анализ корпоративной культуры предприятий СССР и современной России;
· Провести сравнительный анализ корпоративной культуры в бывших советских странах;
· Проанализировать корпоративную культуру организации ООО «ProdGREEN»;
· Предложить ряд мер по совершенствованию корпоративной культуры организации ООО «ProdGREEN»;
Объектом научного исследования – являются трудовые отношения в организациях.
Предметом научного исследования – являются элементы корпоративной культуры на предприятиях в советском и постсоветском обществе и их зависимость от культурной среды самого общества.
Методология исследования - методологической основой научно-исследовательской работы станут: анализ статьей и научных работ ведущих современных экспертов в области экономики, культуры и международного менеджмента, статистические наблюдения в сфере социологии, метод диагностики корпоративной культуры Д. Дэнисона, метод дедукции и другие.
На защиту выпускной квалификационной работы выносятся следующие положения:
· Существует два подхода к формированию корпоративной культуры: универсальный и индивидуальный. На взгляд автора необходимо анализировать и формировать корпоративную культуру с точки зрения типологии корпоративных культур, но с учетом индивидуальных особенностей нации, культуры, ценностей и традиций каждого конкретного общества и каждой конкретной компании;
· Корпоративная культура является индивидуальной особенностью предприятия;
· Корпоративная культура компаний имеет взаимосвязь с историческим и культурным наследием общества;
· Корпоративная культура определяется текущей культурной, политической и социальной средой данного общества;
Структура работы:
Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и приложения.
Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены объект и предмет исследования, сформулированы цели и задачи исследования.
Первая глава посвящена исследованию теоретических основ вопроса корпоративной культуры. В первом параграфе первой главы автор делает сравнительный анализ определений термина «корпоративная культура» зарубежных и отечественных авторов, выделяет особенности и общие черты определений, и, формулирует собственное универсальное определение «корпоративная культура». Во втором параграфе первой главы автор анализирует теоретические аспекты формирования корпоративной культуры организаций, где выделяет два основных направления и на основе их сравнения и теоретической базы выделяет типы корпоративной культуры. В третьем параграфе первой главы, автор, опираясь на теоретические источники анализирует трудовые отношения в организации и взаимосвязь корпоративной культуры и жизненного цикла организаций. В четвертом параграфе первой главы, автор, на основе использованных источников, раскрывает характеристики типов корпоративной культуры, сравнивает методы мотивации, применяемые при каждом типе корпоративной культуры.
Во второй главе проводится сравнительный анализ корпоративной культуры СССР и современной России, также проводится сравнительный анализ корпоративной культуры в организациях некоторых стран СНГ. В первом и втором параграфах второй главы исследования автор исследует теоретический материал с целью подтверждения положения о взаимосвязи корпоративной культуры с историческим и культурным наследием общества. В третьем параграфе второй главы автор делает сравнительный анализ корпоративных культур СССР и России. В четвертом параграфе второй главы приводятся особенности корпоративных культур компаний в бывших советских странах, выделяются их особенности и общие черты.
В третьей главе исследовательской работы автор на практике анализирует корпоративную культуры организации ООО «ProdGEEN». В первом параграфе третьей главы раскрываются доступные данные по компании. Во втором параграфе третьей главы проводится анализ корпоративной культуры. В третьем параграфе автор предлагает ряд мероприятий для совершенствования корпоративной культуры.
В заключение подведены основные итоги научно-исследовательской работы.

[bookmark: _Toc514450007]ГЛАВА 1 КОРПОРАТИВНАЯ КУЛЬТУРА: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ
[bookmark: _Toc514450008]1.1 Определение термина «корпоративная культура»
Существуют десятки определений термина «корпоративная культура», и для того, чтобы дать определение термину, автором были проанализированы определения корпоративной культуры наиболее авторитетных зарубежных и отечественных ученых и специалистов XX и XXI в.. Мы упорядочили эти определения в хронологическом порядке и представили в таблицах: (Данные определения упорядочены автором по годам выпуска в две таблицы) «Определения корпоративной культуры зарубежных авторов» в приложении 1 и «Определения корпоративной культуры зарубежных авторов» в приложении 2.
На основе анализа определений термина корпоративная культура, данными различными авторами в разное время, можно выделить общие аспекты определений корпоративной культуры, которые употребляли как зарубежные, так и отечественные авторы в рамках собственных формулировок понятия корпоративной культуры:
· Ценности самой компании и ее сотрудников, либо принятые сотрудниками ценности;
· Традиции, сформированные внутри коллектива либо привнесенные из культуры самого общества;
· Символы, определяющие компанию: отличительные знаки, униформа, фирменный стиль;
· Ритуалы, осуществляемые в компании и характер их проведения;
· Нормы и установки в поведении сотрудников организации, продиктованные общими культурными правилами поведения, внутрифирменными стандартами, уставами и регламентами, а также общим уровнем взаимодействия сотрудников, будь то строгое деловое общение или дружеское;
· Правила, инструкции и регламенты;
· Убеждения и ожидания всех работников фирмы;
Также, в приводимых формулировках корпоративной культуры прослеживается общая тенденция к акценту присутствия корпоративной культуры, как на формальном и не формальном, духовном и материальном плане работы организации.
При этом, корпоративная культура характеризуется, как:
· Индивидуальная и уникальная для каждой организации;
· Систематизированная, т.е. несет характер системы организации и является ее частью;
· Комплексная, т.е. корпоративная культура присутствует во всех духовных и материальных отношениях в компании;
· Взаимосвязанная с большим количеством внешних и внутренних факторов организации;
· Выраженная в практической деятельности фирмы;
· гласная и не гласная;
Проанализировав определения можно сделать следующие выводы:
· большинство авторов интерпретируют корпоративную культуру как систему общепринятых принципов, руководствуясь которыми сотрудники внутри компании ведут свою профессиональную деятельность. Эти принципы являются основными отличительными признаками, придающими компании уникальность;
· элементы корпоративной культуры регулируют внутрифирменные отношения согласно ценностям и традициям компании;
· корпоративная культура способствует развитию лояльности внутри компании и тому, что сотрудник отождествляет себя с главными целями компании;
· корпоративная культура включает в себя морально-оценочные показатели, принятые в компании;
· культура организации является уникальной отличительной чертой, которая идентифицирует компанию на рынке.
На основе анализа определений термина «корпоративная культура», данных авторами разных поколений и стран, можно предложить следующее определение:
«Корпоративная культура – это индивидуальная комплексная система внутрифирменных моральных и материальных ценностей организации, традиций, ритуалов, норм поведения, которые сформированы за счет внешних факторов: исторического и культурного наследия, текущей экономической, культурной и политической среды общества, а также совокупности факторов, сложившихся в самой организации: индивидуальные особенности поведения сотрудников, стиль руководства, организационная структура.
Корпоративная культура выражена во всех процессах деятельности компании как формально, например, в виде сформулированных кодексов, правил и регламентов, так и не формально, к примеру, общение сотрудников организации, отношение к компании и мотивация к труду.
Корпоративная культура предопределяет систему управления фирмы и регламентирует деятельность всех сотрудников организации как на сознательном, так и подсознательном уровне.»
Выводы:
Автор делает вывод, что в широком смысле, термин корпоративная культура представлен как система идей, ценностей, норм поведения, убеждений и инструментов управления, в которой все сотрудники организации осуществляют свою деятельность. Данная система является уникальной и индивидуальной для каждой организации, поэтому и само определение формулируется для каждой фирмы индивидуально, исходя из заявленной миссии компании, стиля руководства и других внутренних и внешних факторов.
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При исследовании трудов зарубежных авторов, можно отметить, что наибольший прогресс в работе над типологией корпоративных культур отводится на период с 1970-е и до середины 1990-х гг., именно в это время было создано наибольшее количество типологий, которые до сих пор не потеряли своей актуальности.
Первое направление носит характер универсальности, когда выделяются определенные типы корпоративной культуры и применяются по отношению к выбранной организации как способ управления посредством регулирования системы элементов корпоративной культуры, согласно внешнему видению тех, кто пытается формировать корпоративную культуру данной фирмы.[footnoteRef:1] [1: Андреева, И.В. Бетина О.Б. Кошелева С.В. Социокультурный подход к анализу системы ценностей компании /// Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия Менеджмент., 2011 - № 1. – с. 150.]

Такой концепции формирования корпоративной культуры придерживались, такие исследователи, как Д. Дэнисон, Р. Харрисона, Камерон и Р. Куинна, и другие.
Однако такие авторы, как Р.Блейк, Р.Уотерман, Д.Мутона и другие, в рамках своих исследований преследовали положения о том, что корпоративная культура является абсолютно уникальным явлением для каждой организации и требует не простого применения понравившейся модели, а индивидуального проектирования организационной культуры.
Если рассматривать взгляды авторов, следующих второй концепции, то можно отметить смещение взглядов в направлении исследования факторов и особенностей, влияющих на культуру общества: национальные, конфессиональные, географические, политические, идеологические и другие особенности.
Так, одним из исследователей, Т.Питерсом, был проведен ряд экспериментов, в которых выделялись наиболее успешные типы корпоративных культур и их элементы, после чего успешную модель корпоративной культуры одной компании внедряли на практике в другой. В результате последовало большое количество негативных эффектов в выбранных Т. Питерсом организациях. Тем не менее, данная идея, копирования, считается актуальной и по сей день.
В своих трудах, известные исследователи К. Ламмерс и Д.Хиксон выделяли особенности стран и группировали их в определенные типы культур, авторами было выделены такие типы как, латинский тип, к которому они относили такие страны, как Италию, Францию и Испанию, также они отметили традиционный тип, к которому отнесли развивающиеся страны.
В свою очередь, известный ученый, А У. Оучи провел масштабное исследование, в котором выделил и сравнил два типа культур американскую и японскую.
Автор предполагает, что возможной предпосылкой для появления разных направлений в вопросе изучения формирования культуры и корпоративной культуры является разность в мнениях относительно вопроса саморегуляции человека в обществе и в компании, при том, что чисто материальная регуляция имеет определенные ограничения.
Согласно исследованиям, М. Вебера и других авторов, существуют следующие основные способы регуляции индивида в социуме:
· «Ценностно-рациональный»;
· «Целерациональный»;
· «Целеориеторованный»;
В работах отечественного исследователя И.В. Андреевой, выделены свойства и характеристики, составляющих культуры общества, а также проведено сопоставление особенностей, которые заложены в нациях, компаниях, и корпоративной культуры. Результатом данных исследования стал вывод о том, что в основе корпоративной культуры лежат непосредственно особенности социальной регуляции.
Благодаря данным выводам, можно сказать, что мерой измерения в рамках типологии корпоративных культур становятся особенности саморегуляции индивида (сотрудника) в обществе, в котором функционирует сама компания.
На рис.1 можно увидеть четыре базовых типа корпоративной культуры, которые выстроены исходя из отношения к таким свойствам, как гибкость и стабильность, внутренняя и внешняя ориентация. Таким образом, представленные типы строго противоположны друг другу и их расположение характеризует направление организации к тем или иным полюсам.
В самой верхней и нижней точках расположены базовые типы корпоративных культур («виртуальный» и «культурный»). Далее благодаря идее «конкурирующих ценностей» формируется модель типа корпоративной культуры, представленная на рис.1.
В центре модели находится само общество, а по сторонам вынесены типы корпоративной культуры, согласно их отношению к внутренним и внешним факторам.[footnoteRef:2] [2: Андреева, И.В. Организационная культура: учебное пособие / О.Б. Бетина, И.В. Андреева. – СПб.: 2011. с.187
]
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Рис.1 – Модель «тип корпоративной культуры» 3.
В рамках сравнения типов корпоративной культуры необходимо отметить, что культурный тип направлен непосредственно на культурные и человеческие ценности, ему присущ консерватизм, сохранение традиций, с учетом развития творческого потенциала, а также передача своих ценностей и идеологии следующим поколениям. Организации, которые относятся к данному типу, существуют скорее из этических, эстетических соображений либо в рамках поддержания и сохранения национальной идеи общества.
Если говорить, про противоположный, виртуальный тип, то важной особенностью можно выделить то, что он является максимально современным и массовым типом культры, который строится в виртуальном пространстве. Основные ценности, присущие данному типу, это конкуренция, упрощение процессов, репутация, создание образа.
В рамках исследования теоретических материалов можно выделить основные типы корпоративной культуры:
· Клановый
· Бюрократический
· Рыночный
· Адхократический
· Виртуальный
· Культурный.
На взгляд автора, исходя из сравнения двух направлений исследований корпоративной культуры, направление в котором корпоративная культура является индивидуальным явлением наиболее верна, ведь как уже говорилось ранее типы корпоративной культуры формируются благодаря цивилизационной и культурной базе каждого конкретного общества. А тип корпоративной культуры формируется исходя из особенностей самой компании: страна дислокации, национальные и культурные особенности персонала, виде деятельности фирмы и другое.
Для анализа и подтверждения данного подхода необходимо провести анализ корпоративной культуры хотя бы нескольких стран и сравнить полученные результаты. Данное исследование будет проводится во второй главе исследования.
[bookmark: _Toc514450010]1.3 Трудовые отношения в организации с учетом типа корпоративной культуры
В рамках изучения трудовых отношений в организациях необходимо обратится к достаточно обширной теоретической базе по управлению персоналом. Важной находкой является определение 4 базовых уровней целеполагания фирмы:
· Экономический интерес (финансовый доход);
· Научно-технический – инновационная деятельность;
· Коммерческий – выполнение операционных планов;
· Социальный;
После установки целей компании, можно отметить стратегическое управление фирмой, а именно планирование, прогнозирование, выполнение планов, контроль и мотивация.
Далее автором проведен анализ уровня непосредственно управления сотрудниками, где наиболее приоритетную роль играет социальная цель организации.
Также, автором рассматривается вопрос взаимосвязи корпоративной культуры и жизненного цикла организации. В рамках исследования были выделены две основные концепции понимания жизненного цикла фирмы и ее стадий:
1. в первом случае, И. Адизес интерпретирует процесс жизненного цикла как поочередную смену стадий роста и спада;
2. во втором случае, Л.Грейнер выделяет целых 5 стадий роста:
· креативный – зарождение организации;
· директивное руководство – непосредственно работа согласно планам менеджмента;
· делегирование – структурная реорганизация компании и делегирование полномочий;
· координация – появление продуктовых групп, усложнение системы управления;
· сотрудничество – появление партнерских рабочих групп;
Не смотря на то, какой подход является наиболее верным, можно сделать вывод, что в рамках смены той или иной стадии жизненного цикла, видоизменяется и система управления персоналом. В свою очередь сотрудники первыми ощущают эффект от изменений в фирме и именно им необходимо адоптироваться под новый уклад работы.
К примеру, если компания находится на стадии роста, то масштабы ее деятельности растут и соответственно могут потребоваться большее количество кадров или увеличение требований к их работе. И наоборот, в период кризиса или спада, организация скорее всего будет вынуждена сократить штат персонала или уменьшить предлагаемую сотрудникам мотивацию.
В этой связи также имеют острое значение такие элементы управления персоналом, как подбор и обучение персонала.[footnoteRef:3] [3: Кибанов, А.Я. Управление персоналом организации: отбор и оценка при найме, аттестация: Учебное пособие для студентов вузов / А.Я. Кибанов, И.Б. Дуракова. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : «Экзамен», 2011. – 96 с.]

В рамках исследования данного вопроса было выделено два метода поиска кандидатов:
· Внешний, когда компания использует внешние ресурсы для поиска потенциального сотрудника;
· Внутренний, когда фирма рассматривает в качестве кандидата на ту или иную вакансию сотрудника из собственного кадрового резерва;
Автором отмечается, что каждому типу корпоративной культуры, описанным в параграфе 1.2 научно-исследовательской работы, соответствуют конкретные методы подбора персонала. Автор сопоставил типы корпоративных культур и методы подбора сотрудников в таблице 3.
Табл.3. Сопоставление методов подбора кадров и типов корпоративной культуры.
Метод подбора
Тип корпоративной культуры
Пояснения

Внутренний
Клановый:
Бюрократический;
Культурный;
Персонал ориентирован на профессиональное развитие и карьерный рост. Менеджмент предпочитает использовать кадровый резерв для поиска кандидата на ответственную должность.

Внешний
Адхократия;
Рынок;
Виртуалия
Менеджмент ориентирован на развитие организации и нововведения. Кандидаты со стороны расцениваются как новый опыт и польза для компании.

На взгляд автора, компании в своей кадровой политике, при формировании системы найма должны учитывать тип корпоративной культуры своей организации.
К примеру, в случае доминирования в корпоративной культуре фирмы кланового типа, до того, как организовывать процесс поиска соискателей, точно обозначить характеристики идеального кандидата и составить его психологический портрет. Важность в том, что клановый тип, как уже говорилось ранее является ситуацией, когда отношения компании похоже скорее на семейные.
В случае с бюрократическим типом культуры стоит составить список из конкретных профессиональных компетенций желаемого сотрудника. Для проверки кандидатов необходимо использовать соответствующие тесты, проверяющие знания в требуемой сфере деятельности.
Рыночный тип корпоративной культуры требует сотрудников, которые смогут работать и развиваться в конкурентной среде, в т.ч. и в самой фирме, поэтому для подбора сотрудников в компаниях с таким типом корпоративной культуры необходимо прибегать к таким видам тестирования, как кейсы или стресс-собеседования, на которых соискатель сможет проявить свои профессиональные знания, навыки и личностные качества.

[…]

· Быстрая адаптация нового сотрудника, за счет комплексного понимания о качественном обслуживании в кафе «ProdGreen»;
· Повышение профессиональных навыков сотрудника;
· Увеличение уровня продаж – увеличение заработка сотрудников компании;
В основу всех требований к своим сотрудникам компания закладывает несколько принципов. Обобщив, их можно сформулировать следующим образом:
· Гость - самый важный человек в нашем бизнесе. Каждый сотрудник обязан сделать все для того, чтобы удовлетворить запросы Гостя;
· Каждый сотрудник компании должен неустанно заботиться об ее процветании и развитии, т.е. делать все для повышения продаж - быть хорошим продавцом;
· Все сотрудники - одна команда, и каждый из нас всегда готов прийти на помощь любому из членов нашего коллектива;
· Только зная эти принципы, а также повседневно применяя их в своей работе, во взаимоотношениях с коллегами и нашими гостями, можно стать полноправным членом коллектива и хорошим незаменимым работником.
Документ представлен в приложении к исследованию.
Мероприятие №2 – Разработка системы обучения
Компетентность сотрудника – это залог успеха любого предприятия. При этом, стоит отметить, что сотрудник, который обладает всеми необходимыми данными для работы и получает всю актуальную информацию своевременно будет максимально включен в работу и иметь профессиональную мотивацию к работе.
Во-первых, как и для любого бизнеса из сферы обслуживания необходимо разработать документы, регламентирующие и стандартизирующие взаимодействие компании и клиентов:
· Стандарты обслуживания;
· Стандарты приготовления блюд и напитков;
· Стандарты мерчендайзинга;
· Стандарты безопасности питания;
· Регламент адаптации и обучения стажеров;
· Инструкция по работе на каждой конкретной точки (каждая из торговых точек может иметь свои особенности в работе);
Во-вторых, необходимо разработать систему тренингов для сотрудников, которая обязательно должна включать такие обучающие собрания, как:
· Бренд-менеджмент;
· Обслуживание гостей;
· Приготовление блюд и напитков;
· Эффективные продажи;
· В-третьих, важно создать инструменты контроля результатов обучения сотрудников:
· чек-листы,
· тесты
· манулы
· краткие инструкции.
И, конечно, необходимо сформировать систему проведения тренингов для сотрудников 2 раза в месяц.
Вышеуказанные изменения помогут сформировать команду профессиональных сотрудников, которые будут обладать всеми необходимыми компетенциями и знаниями для работы в рамках работы в компании.
Мероприятие №3 – совершенствование системы мотивации для линейного персонала в компании ООО «ПромСерв»
Важнейшим этапом построения эффективной корпоративной системы управления организацией является мотивация персонала.
Мотивационная система в компании будет иметь следующую систему:
· Окладная часть уменьшится до 1500 руб. за 12-часовую смену (вместо изначальных 2000 руб.)
· Ввести премию в виде фиксированного процента от личных 3
· На практике применения данной системы оплаты труда компания приняла в работу следующую систему (табл.7)
Таблица 7. Предложение по расчету оплаты труда сотрудников
Торговая точка
Оклад за смену
Порог за смену
% от товарооборота за смену

ул. Хошимина, 16, Апарт отель Ye’s
0,00
0,00
12%

ул. Савушкина, 141 (ТЦ «Меркурий»)
1500,00
11 000,00
5%

ул. Байконурская, 14 (ТЦ «Континет»)
0,00
0,00
12%

Лиговский пр., 153 (ТЦ «Лиговъ»)
1500,00
9 500,00
5%

ул. Новорощинская, д.4 (БЦ «Собрание»)
1500,00
9 000,00
5%

ул. Белы Куна, 3 (ТЦ «Международный»)
1500,00
10 000, 00
5%

Стоит отметить, что на двух объектах (Хошимина и Байконурская) была выставлена индивидуальная система оплаты труда, при которой окладная часть попросту отсутствовала, но при этом был фиксированный % с личных продаж. Данное решение было связано с достаточно высоким уровнем проходимости по сравнению с другими торговыми точками, что позволяет сотрудникам получать стабильный высокий заработок исключительно с продаж, которые они совершают в течение смены.
Главными особенностями системы оплаты труда являются:
· простота – каждый сотрудник может посчитать сколько он заработал за рабочий период либо спрогнозировать и запланировать свой заработок;
· конкретная взаимосвязь между итоговой зарплатой и качеством обслуживания клиентов и продаж;
· гибкость – в случае непредвиденных обстоятельств оплата труда может изменится по согласованию с руководством (прим, резкое снижение посещаемости по независящим причинам, например ремонт ТЦ)
· объективность – оплата и премирование осуществляется исходя из фактических результатов работника;
Мероприятие №4 – Создать ряд внутрифирменных традиций
Стимулирование эффективности и лояльности сотрудника, не связанное с увеличением его материальных благ. Основные направления такого стимулирования работников следующие:
· профессиональные конкурсы;
· наставничество;
· корпоративные праздники и традиции;
· рекомендательные и благодарственные письма;
· статьи о профессиональных достижениях на Интернет-портале и посты в социальных сетях фирмы;
· награждение дипломами, благодарностями за достижения;
· награждение призами и корпоративными знаками отличия.
В компании «ProdGREEN» необходимо ежегодно проводить диагностику мотивационного климата, с помощью различны методик и опросов персонала всей компании для выявления степени их удовлетворенности работой в данной организации и существующей системой мотивации. Это позволит выявлять и предупреждать сильные и слабые стороны проводимой политики в области мотивации персонала и совершенствовать ее.
Выводы:
В данной главе рассматриваются результаты анализа корпоративной культуры и мотивационного климата ООО предприятие «ProdGREEN», которое является сетью кафе-магазинов в Санкт-Петербурге.
Корпоративная культура исследуемой компании находится на невысоком уровне. С одной стороны, сотрудники компании осведомлены о целях и задачах компании, ее миссии, но в тоже время есть существенные недостатки, такие как недостаточное внимание к развитию сотрудников, отсутствие системы мотивации.
Результатом исследования стало сопоставление мотивирующих факторов организационной культуры в соответствии с ее структурой по модели Э. Шейна.
На данном уровне среди факторов мотивации, которые для сотрудников важны в большей степени, можно отметить материальное стимулирование и предоставление различных льгот, которые лишь косвенно относятся к поверхностному уровню культуры.
Второй уровень организационной культуры – уровень провозглашаемых ценностей – может быть рассмотрен как активный мотиватор. Мотивирующим фактором для персонала здесь является согласие с ценностями, которые провозглашает организация, политикой руководства в области управления организацией в целом и ее сотрудниками, постановки целей и задач.
Таким образом, анализ корпоративной культуры и мотивационного климата ООО предприятия «ProdGREEN» показал, что уровень базовых представлений корпоративной культуры оказывает наибольшее мотивирующее воздействие на сотрудников организации. Основными факторами мотивации базовых представлений культуры организации являются высокий статус сотрудника или его профессии на предприятии, возможность карьерного роста, должностного продвижения, а также возможность самореализации и развития.

[bookmark: _Toc514175665][bookmark: _Toc514450021]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
По итогу исследования, можно сказать, что историческое и культурное наследие являются одними из определяющих факторов в развитии общества.
А у каждого общества или государства, существует своя индивидуальная культура, благодаря которой они развиваются.
Соответсвенно предприятия не являются исключением и также имеют свою культуру, т.е. корпоративную культуру, которая формируется благодаря индивидуальным особенностям общества, в котором это предприятие функционирует.
В рамках научно-исследовательской работы автором были получены следующие результаты:
На основе сравнительного анализа определений термина корпоративная культура, данными различными авторами в разное время, выделены общие аспекты определений корпоративной культуры, которые употребляли как зарубежные, так и отечественные авторы в рамках собственных формулировок понятия корпоративной культуры:
· Ценности самой компании и ее сотрудников, либо принятые сотрудниками ценности;
· Традиции, сформированные внутри коллектива либо привнесенные из культуры самого общества;
· Символы, определяющие компанию: отличительные знаки, униформа, фирменный стиль;
· Ритуалы, осуществляемые в компании и характер их проведения;
· Нормы и установки в поведении сотрудников организации, продиктованные общими культурными правилами поведения, внутрифирменными стандартами, уставами и регламентами, а также общим уровнем взаимодействия сотрудников, будь то строгое деловое общение или дружеское;
· Правила, инструкции и регламенты;
· Убеждения и ожидания всех работников фирмы;
Также, автор выделяет ряд характеристик термина:
· Индивидуальная и уникальная для каждой организации;
· Систематизированная, т.е. несет характер системы организации и является ее частью;
· Комплексная, т.е. корпоративная культура присутствует во всех духовных и материальных отношениях в компании;
· Взаимосвязанная с большим количеством внешних и внутренних факторов организации;
· Выраженная в практической деятельности фирмы;
· гласная и не гласная;
На основе анализа определений термина «корпоративная культура», данных авторами разных поколений и стран, можно предложить следующее определение:
«Корпоративная культура – это индивидуальная комплексная система внутрифирменных моральных и материальных ценностей организации, традиций, ритуалов, норм поведения, которые сформированы за счет внешних факторов: исторического и культурного наследия, текущей экономической, культурной и политической среды общества, а также совокупности факторов, сложившихся в самой организации: индивидуальные особенности поведения сотрудников, стиль руководства, организационная структура.
Корпоративная культура выражена во всех процессах деятельности компании как формально, например, в виде сформулированных кодексов, правил и регламентов, так и не формально, к примеру, общение сотрудников организации, отношение к компании и мотивация к труду.
Корпоративная культура предопределяет систему управления фирмы и регламентирует деятельность всех сотрудников организации как на сознательном, так и подсознательном уровне.»
По итогу сравнительного анализа теоретических аспектов двух подходов к формированию корпоративной культуры, где в первом случае предлагается использовать лучшие практики, а во втором проектировать корпоративную культуру компании, а также на основе исследования исторических и культурных аспектов формирования корпоративной культуры, автор делает вывод о том, что «пересаживать» систему корпоративной культуры на другую или проектировать корпоративную культуру является сложным или невозможным процессом. Как показали теоретические данные, подобные эксперименты не часто заканчивались успехом.
По мнению автора, особенность формирования корпоративной культуры российских предприятий обусловлена:
во-первых, особенностями национальной культуры хозяйствования, труда и управления, природно-климатических и конфессиональных факторов, которые сформировали непродуктивное поле нравственных императивов хозяйственной деятельности в сознании россиянина;
во-вторых, сочетанием негативных элементов социалистической хозяйственной культуры с мобилизационным, экстремальным и антисоциальным характером реформирования социально-экономической системы современной России;
в-третьих, внесистемным пересаживанием на отечественную почву элементов западной корпоративной культуры без учета особенностей национальной культуры.
Тем не менее, по результатам проведения сравнительного анализа, автор делает выводы, что корпоративная культура современной России, хоть она и является прямым наследником всех ценностей и культуры советского общества, имеет характерные различия, которые были выявлены в данном параграфе исследования. Данные различия автор приводит в следующей таблице.
В целом, можно сказать, что в связи с изменением общества и переходом от советской системы и идеологических ценностей произошли большие изменения в культуре и трудовых отношениях российского общества. Курс и направление перешло от утопической мечты социалистического общества к конкурентному обществу, где каждый думает, живет и работает для себя и своей семьи.
По итогам сравнительного анализа можно сказать, что вне всякого сомнения, корпоративная культура СССР оказало огромное влияния на страны постсоветского пространства. Многие руководители и менеджеры высшего звена воспитывались именно в этой корпоративной культуре.
Тем, не менее после распада СССР, многие страны начали выбирать свой собственный путь развития организационной и корпоративной культуры: страны СНГ подкорректировали курс развития в сторону капитализма, Украина находится на пути избрания и осознания ценности корпоративной культуры, странам Балтии насаждена западная корпоративная культура.
Молдова, хоть и является членом СНГ, по уровню формирования и внедрения корпоративной культуры находится между Украиной и странами Балтии, как по уровни развитию таковой, так и по уровню влияния западной культуры.
Россия же является главным преемником корпоративной культуры СССР и является примером для формирования собственной культуры, преимущественно для стран СНГ.
В рамках практического исследования анализ корпоративной культуры и мотивационного климата ООО предприятия «ProdGREEN» показал, что уровень базовых представлений корпоративной культуры оказывает наибольшее мотивирующее воздействие на сотрудников организации. Основными факторами мотивации базовых представлений культуры организации являются высокий статус сотрудника или его профессии на предприятии, возможность карьерного роста, должностного продвижения, а также возможность самореализации и развития.
В рамках практического исследования автор предложил ряд рекомендаций по совершенствованию корпоративной культуры исследуемой организации, автором было выполнено:
· Разработан документ под названием «Стандарты обслуживания», который регламентирует работу сотрудника от «А» до «Я»;
· Создана систему обучения сотрудников: тренинги, обучающие материалы, краткие памятки;
· Предложены инструменты оценки компетенций персонала и передачи им обратной связи по работе с помощью контрольных листов наблюдения и тестов;
· Предложена система мотивации, в которой будут учитываться личные продажи каждого сотрудника;
· Предложен ряд базовых организационных традиций;
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