Рецензия

на выпускную квалификационную работу

Савина Павла Стефановича

на тему «Корпоративная культура на постсоветском пространстве: сравнительный анализ»

Выбранная П.С. Савиным тема исследования «Корпоративная культура на постсоветском пространстве: сравнительный анализ» представляет теоретический и практический интерес, отличается несомненной актуальностью. Большинство крупных международных компаний корпоративная культура уже долгое время рассматривается как важный фактор конкурентоспособности, эту точку зрения принимают и российские компании, заинтересованные в адаптации эффективных стратегий к условиям внутреннего рынка. Уникальные особенности исторического развития страны наложили свой отпечаток на внешнюю среду, в которой действуют российские компании, отразились на ценностных установках, стратегиях поведения на рынке и характере внутренних коммуникаций.

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Исходя из заявленной темы исследования автором сформулированы цель и раскрывающие ее задачи.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. Автором обоснована актуальность темы исследования, сформулированные выводы отвечают поставленным задачам и логически следуют из текста исследования. Стиль изложения и характер оформления отвечают требованиям, предъявляемым к такого рода работам.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Исследование является самостоятельным и содержит элементы новизны, позиция автора по рассматриваемым вопросам находит отражение в тексте.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

Работа может представлять практическую значимость при анализе и разработке рекомендаций по совершенствованию корпоративной культуры, системы внутренних коммуникаций, системы мотивации в компании. Следует отметить предпринятую автором попытку дать собственное определение термина «корпоративная культура», определить ее основные характеристики и составляющие элементы.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования

Автором успешно применяются различные методы научного исследования.

6. Актуальность используемых информационных источников

Список использованных автором источников включает как классические работы по выбранной теме, так и актуальные (2016 г.) работы, что отвечает задачам проведенного исследования.

7. Достоинства работы

К достоинствам работы следует отнести проведенное исследование взаимосвязи культурной среды государств и корпоративной культуры действующих на их территории компаний, а также анализ динамики показателей отчетности российских компаний, свидетельствующих о развитии корпоративной культуры. В работе также отражена специфика формирования корпоративной культуры российских предприятий. Особый интерес представляет проведенная автором работа по практическому применению

результатов исследования, получившему выражение в анализе корпоративной культуры конкретной организации и разработке рекомендаций по устранению выявленных недостатков.

8. Замечания и недостатки работы

При указанных выше достоинствах работы также необходимо отметить некоторые недочеты. Представление о роли корпоративной культуры на постсоветском пространстве меняется достаточно динамично, в связи с чем использованные в ряде случаев данные 2005 – 2007 гг. могут уже не вполне корректно отражать актуальную ситуацию.

Представляется, что сформулированные на основе проведенного исследования рекомендации для организации «ProdGreen» следует дополнить финансовым анализом целесообразности увеличения расходов на проведение тренингов, корпоративных мероприятий, а также смоделировать эффект от применения рекомендуемой системы оплаты труда с точки зрения динамики основных показателей деятельности.

Кроме того, в дальнейшем автору можно рекомендовать доработать приложение 4 к выпускной квалификационной работе с учетом требований Трудового кодекса Российской Федерации (в частности, статьи 81 Расторжение трудового договора по инициативе работодателя).

9. Вопросы для защиты

1. Были ли выявлены специфические элементы постсоветской корпоративной культуры при исследовании корпоративной культуры организации «ProdGreen»?

2. С учетом актуальных условий деятельности российских компаний всегда ли, по мнению автора, целесообразно активно инвестировать в формирование корпоративной культуры?

10. Допуск к защите и оценка работы

Работа П.С. Савина соответствует предъявляемым к выпускным квалификационным работам требованиям и может быть допущена к защите с рекомендованной оценкой В - очень хорошо.

Рецензент, к.э.н., заместитель начальника отдела

Управления по работе с персоналом

ООО «Газпром межрегионгаз»

Ю.А. Нарезная

25.05.2018

Листую подпись Ю.А. Нарезной удостоверено